增同业竞争。

上市公司后续计划剥离家电零售资产，公司不再经营家电零售业务，以彻底

解决同业竞争的问题。

为维护上市公司及其广大中小股东的合法权益，有效避免实际控制人控制的

其他企业可能与未来上市公司产生同业竞争问题，上市公司实际控制人黄光裕、

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（摘要）

22

上市公司控股股东山东龙脊岛和控股股东之一致行动人战圣投资出具了关于避

免同业竞争的承诺函。

综上所述，本次交易不会导致新增同业竞争；上市公司后续计划剥离家电零

售资产以彻底解决同业竞争问题；上市公司实际控制人黄光裕、上市公司控股股

东山东龙脊岛和控股股东之一致行动人战圣投资已出具了关于避免同业竞争的

承诺函，有利于保护上市公司及广大中小股东的利益。

（三）本次交易对关联交易的影响

本次重组前，上市公司与其关联公司存在部分关联交易，交易价格公允，

符合市场定价原则。

本次重组募集配套资金认购对象包括上市公司实际控制人控制的公司国美

控股、三边贸易，故本次交易构成关联交易。

本次交易完成后，上市公司将继续严格按照公司章程及相关法律、法规的

规定，进一步完善和细化关联交易决策制度，加强公司治理，维护上市公司及

广大中小股东的合法权益。

本次交易完成后，由于德景电子进入上市公司导致上市公司合并范围及主

营业务扩大，其与上市公司关联方之间可能会存在日常性关联交易。由于本次

交易标的资产的审计工作尚未最终完成，尚无法对本次交易完成后的关联交易

进行准确定量分析，具体交易规模变动将以最终审计结果为准。

同时，为进一步减少和规范本次交易完成后的关联交易，维护上市公司及

其中小股东的合法权益，上市公司实际控制人黄光裕、上市公司控股股东山东龙

脊岛、控股股东之一致行动人战圣投资分别出具了关于减少并规范关联交易的承

诺函。

（四）对股权结构的影响

根据标的资产预计交易价格合计 90,000 万元、上市公司发行股份购买资产

的股份发行数量 6,102.21 万股、非公开发行股票募集配套资金的股份发行数量

6,864.99 万股计算，本次交易完成后，上市公司总股本将由 25,252.38 万股变

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（摘要）

23

更为 38,219.58 万股，社会公众股东合计持股比例不低于上市公司总股本的

25%，上市公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律、法规规

定的股票上市条件。本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东 本次交易前 本次交易后

序号 股东名称 持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

1 山东龙脊岛 39,987,400  15.84% 39,987,400 10.46%

2 战圣投资 22,765,602  9.02% 22,765,602 5.96%

3 沙翔  --  -- 32,951,945 8.62%

4 于正刚  --  -- 15,865,751 4.15%

5 嘉兴久禄鑫  --  -- 12,204,424 3.19%

6 国美控股  --  -- 38,138,825 9.98%

7 紫光展锐  --  -- 15,255,530 3.99%

8 三边贸易  --  -- 15,255,530 3.99%

9 其他股东 189,770,818  75.15% 189,770,818 49.65%

合计 252,523,820  100.00% 382,195,825 100.00%

（五）对财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司资产规模将显著增加；本次交易完成后，上市

公司合并报表的营业收入、净利润都将显著提升，有利于上市公司增强核心竞

争力，提高盈利能力。

截至重组预案签署日，与本次交易相关的审计、评估等工作尚未完成，重

组预案中涉及的财务指标、经营业绩描述、预估结果等仅供投资者参考之用，

最终数据以具有证券业务资格的会计师事务所、资产评估机构出具的审计报

告、评估报告为准。相关资产经审计的财务数据、本次交易对上市公司财务状

况和盈利能力的影响将在重组报告书中详细披露。

十二、独立财务顾问的保荐人资格

本公司聘请海通证券担任本公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金项目的独立财务顾问，海通证券经中国证监会批准设立，具有保荐人

资格。

三联商社股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（摘要）

24

第三节 重大风险提示

一、与本次交易相关的风险

（一）审批风险

本次交易尚需多项条件满足后方可完成，包括但不限于本次交易相关审

计、评估报告出具后，公司须再次召开董事会审议本次交易相关事项；本公司股

东大会审议通过本次交易方案；获得商务部对交易涉及的经营者集中的审查意

见；中国证监会核准本次交易方案。

本次交易能否取得上述事项的核准存在不确定性，就上述事项取得相关核